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Anotace

Předložená bakalářská práce pojednává projektování obecně, se zaměřením

na průmyslová zařízení. V první části se obecně popisují druhy řízení projektů, průřez

projekční prací od historie po současnost a veškeré potřebné kompetence. Po ujasnění

obecných informací se práce přesouvá k projektování jako takovému. Jsou zde popisovány

jednotlivé části životního cyklu projektu, které jsou následně specifikovány na konkrétním

projektu, jímž je projekt nesoucí název Optimalizace čerpacích stanic vodáren. Životní

cyklus tohoto projektu začíná získáním projektu a jeho obchodní částí, následuje kapitola

měření a regulace a je zakončen částí elektro a výsledným spouštěním a testováním použité

technologie.
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Abstract

The presented bachelor´s thesis deals with designing in general and focuses on

industrial equipment. The first part describes general types of project management, then it

takes a closer look at the history of designing, how it´s done today and all the

competencies that the designer needs. When the general information is clear, the work

moves onto designing as such. The whole life cycle of the project is described and the

main information is shown on a specific project called Optimalization of the water pumps.

The life cycle starts when we gain the project and when it´s commercial matters are done.

The final chapters talk about measurement and controls and it end with solving the

electrical part, testing and launching the technology.
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Seznam symbolů a zkratek

FM- Frekvenční měnič

MAR- Měření a regulace

IT- Informační technologie

SW- Software

HW- Hardware

CAD- Computer aided design

ČTV- Čerpadlo teplé vody

ČSV- Čerpadlo studené vody

nn- Nízké napětí

vn- Vysoké napětí

PLC- Programmable logic controller (Programovatelný logický člen)
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Úvod

Vlivem vývoje a čím dál složitější technologie, využitelné na nespočet způsobů,

je v současné době velmi důležitá součást tvoření nových systému právě projektový

management, který vnáší do věcí pořádek. Díky projektovému managementu, který

se musí držet základních norem, jsou veškeré informace o jakémkoliv projektu, napříč

obory, uvedeny přesně a přehledně v dokumentaci skutečného provedení projektu. Není

poté problém kdykoliv zjistit, jak byl daný projekt proveden a případný postup obdobně

opakovat na projektech podobných, nebo se z nich inspirovat na projekty odlišné.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou tvoření takových projektů,

počínaje úplným získáním projektu, sestrojením obchodní dohody včetně cenové

kalkulace, přes veškerá technická řešení projektu a práci zakončit výsledným odzkoušením

funkčnosti zařízení, jeho prvotním spuštěním a závěrečným předáním stavby.

Toto téma bylo zvoleno právě z toho důvodu, že na projektový management by

se v těchto dnech měl klást veliký důraz z toho důvodu, že zavádí do projektů jasný

a přehledný systém v téměř každém odvětví a to zefektivňuje lidskou práci, zajišťuje

bezpečnost jak lidí, tak důležitých hospodářských objektů, a navíc téměř eliminuje možnou

chybovost při tvoření těchto projektů. Veškeré tyto benefity jsou velkým přínosem

lidského vývoje.

Projektování s aplikací na průmyslová elektrotechnická zařízení Marek Liška 2020/2021

12

1 Teorie projektového managementu

Řízení neboli management je nedílnou součástí lidských životů takřka od počátku,

jelikož velmi napomáhá našemu vývoji, zdokonalení a umožňuje nám jako skupině

dosahovat výsledků, které jsou pro jedince nemyslitelné. Když se podíváme zpět

do historie, zjistíme, že uspořádání práce, její naplánování a vedení náš druh doprovází již

po staletí. Nebýt totiž nějaké formy managementu, nikdy bychom se dnes nemohli dívat

na taková díla, jako jsou pyramidy nebo například Velká čínská zeď. Tato práce se ovšem

zaměřuje na projektování v průmyslové elektrotechnice.[1]

1.1 Historie projektování a managementu v elektrotechnice

První zmínky o elektrické energii sahají až na počátek 19. století. Vývoj tohoto

fyzikálního odvětví pokračuje takřka do dnes, a jak je obvyklé, největší rozmach této vědy

způsobila druhá světová válka. Vzhledem k tomu, že se za poslední dvě století objevilo

ohledně tohoto oboru tolik poznatků, muselo dojít k nějakému urovnanému postupu

vytváření nových technologií, aby jejich plány a principy byly jasné všude ve světě. Došlo

se totiž k názoru, že lidská společnost již nemůže dosáhnout větší efektivnosti metodou

zkoušky a omylu, ale musí dojít k nějakému logickému uspořádání informací a vytvoření

jasného řádu. Takovýmto řádem můžeme nazvat například i jednoduchý systém

schématických značek, používaný po celém světě nebo například systém zakreslování

vodičů apod.[1]

1.2 Současnost projektového managementu

Za to, jak projektový management vypadá dnes, vděčíme z velké části americké

společnosti Project Management Institute (PMI), která vytvořila ustálený systém

projektování přibližně v roce 1995. Tento systém převedl všechny pracovní činnosti

projektového managementu na procesy a ty rozdělil do devíti oblastí řízení. Systém

společnosti PMI se stal v USA standardy a vychází z nich a další metodiky celého světa.

Také česká norma nesoucí název Systémy managementu jakosti- Směrnice

pro management jakosti projektů PMI ČSN IEC 10006 vychází z metodiky PMI. Tato

metodika se tedy využívá k vedení projektu od první myšlenky přes měření, plánovaní,

realizaci až po uskutečnění tohoto projektu.[1]
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1.2.1 Systémový přístup projektového managementu

Systémový proto, neboť řeší poněkud složité záležitosti, které nebyly dosud

podrobně zmapovány, nebo jsou natolik komplexní, že vyžadují naplánování přesného

postupu v jednotlivých odvětvích. Je tedy nutné vytvořit velmi pečlivou systémovou

analýzu, simulaci, výpočty, zpětnou vazbu apod. a přecházet z nadřazených problematik

směrem k detailům, a celý projekt řídit postupně a velmi pečlivě tak, abychom dosáhli

požadovaného cíle.[1]

1.2.2 Procesní a znalostní přístup projektového managementu

Pod pojmem proces si můžeme obecně představit činnost, které mění vstupy

do procesu na jejich výstupy podle nějakých předem daných regulí. Každý proces tedy

kromě svých vstupů a výstupů musí mát také přesný postup toho jak ho řešit. Obecně

řečeno lze říci, že se tento postup zakládá na tom, že byla již stejná nebo podobná

problematika již v minulosti řešena a my můžeme vycházet z předešlých závěrů. Existuje

hned několik takovýchto procesů a to například:

 Procesy inicializační

 Procesy plánovací

 Procesy výkonné, prováděcí

 Procesy kontrolní

 Procesy závěrečné

Tyto druhy procesů se velmi často opakují, dokonce jsou obvykle i stejně řazené za sebou.

To jak se právě tyto procesy prolínají a jak dlouho trvají, je zobrazeno na obrázku (1)

Tento systém má samozřejmě kontrolu odchylky od plánu.[1]

Obrázek 1. Intenzita využívání skupin procesů v průběhu projektu.[1]
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2 Potřebné kompetence k projektovému managementu

Stejně jako u jiných povolání, kde se pracuje jakýkoli způsobem s elektrickou energií,

i projektanti musí podstoupit a složit zkoušky z vyhlášky 50/1978 Sb. o odborné

způsobilosti v elektrotechnice. Tato vyhláška má hned několik stupňů:

 Pracovníci poučení § 4

 Pracovníci znalí § 5

 Pracovníci pro samostatnou činnost § 6

 Pracovníci pro řízení činnost § 7

 Pracovníci pro řízení činnosti dodavatelským způsobe, a pracovníci pro

řízení provozu § 8

 Pracovníci pro provádění revizí § 9

 Pracovníci pro samostatné projektování a pracovníci pro řízené

projektování § 10

 Kvalifikace ve zvláštních případech § 11

Zde je udán základní výčet paragrafů zmíněné vyhlášky, pro tuto práci je ovšem

nejdůležitějším paragrafem § 10, který se vztahuje k projektování.[2]

2.1 Vyhláška 50/1978 Sb. O odborné způsobilosti v elektrotechnice

paragraf § 10

V případě § 10 se vyhláška 50/1978 Sb. hned v první části vyjadřuje k nutnému

přezkoušení jedinců, jímž bylo uděleno oprávnění k projekci, jednou za tři roky a to

ze znalosti předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení a z předpisů

souvisejících s projektováním. U tohoto přezkoušení dle vyhlášky 50/1978 Sb. musí být

přítomni alespoň tři členové odborné komise, kteří splňují určité požadavky. Dále

se ovšem vyhláška odkazuje jen a pouze na vyhlášku jinou a to na Vyhláška č. 88/1976


[…]


jádra elektrovodná měď.

 Kabel odpovídá normě ČSN EN 50 266-2-2.

 Kabely jsou UV odolné.

 Při návrhu dimenze jader vodičů je třeba zohlednit ekvivalentní zkratový oteplovací

proud Ith = 27,5 kA a celkovou dobu zkratu Tk = 190 ms.

Při návrhu vodičů se počítalo s činitelem soudobosti β, tedy počítá se s tím, že nebude

v chodu veškeré zařízení v jeden moment, tedy že celý veškerá technologie nepoběží

na 100 %. Soudobost v tomto projektu byla β= 0,8.

Soudobý příkon se poté spočte jako:

Ps = β * Pi

Vzorec 2: Výpočet soudobého výkonu.

Konkrétní návrh průřezů jednotlivých vodičů byl prováděn výpočetním systémem Sichr.

7.7.7 Systém značení

Vzhledem k tomu, že se jednalo o úpravy na stávajícím zařízení:

 Motory

 Kabeláž

 Skříně

 Ostatní

Bylo rozhodnuto, že se bude pokračovat v obdobném značení, jež bylo zavedeno

v ostatních polích.
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7.8 Výsledné najíždění realizovaného objektu.

Po dokončení projektu není zkrátka možné, spustit provoz bez provedeních daných

postupů. Tyto postupy bývají obvykle obdobné. Provádějí se především za účelem zajištění

bezpečnosti práce a jako kontrola funkčnosti realizovaného objektu. Provádějí se tři

základní postupy a to jsou:

 FAT – Factory test

 IO Test

 Zkušební provoz

7.8.1 FAT- Factory test

Jedná se o testy jednotlivých zařízení. Každý prvek technologie, se připojí na své

jmenovité napětí a jednotlivě se vyzkouší jejich funkčnost ještě před připojením

do systému. Pokud přístroje fungují tak jak se očekává, je možné je použít při zapojování

daných částí, v případě že funkční nejsou, dojde k obeznámení dodavatele, který následně

dodá funkční kus.

7.8.2 IO-Testy

IO- Testy jak sám název napovídá, jsou takové testy, které probíhají v moment, kdy je již

nahraný software, který tvoří výsledný systém. Po připojení veškeré technologie

k systému, se za přítomnosti programátora zkouší vzdáleně zapnout jednotlivé prvky

systému. Tato kontrola slouží jak pro kontrolu funkčnosti jednotlivých prvků,

tak pro kontrolu jejich správného zapojení.

7.8.3 Zkušební provoz

Poté co se provedli všechny potřebné předchozí testy, systém najíždí na nějakou dobu

na tzv. zkušební provoz. V něm se postupně zkoušejí všechny části objektu, zkoumá se

jejich správná funkčnost, hledají se nedostatky apod. Pokud všechny části obstojí, dojde

k úplnému spuštění a k simulování skutečného pracovního dne objektu. Tento provoz

může trvat i několik týdnů. Pokud celý systém obstojí zkušebnímu provozu, je možné

předat stavbu a považovat dílo za dokončený.
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Závěr

Řešení předložené práce s sebou přineslo spoustu klíčových zjištění napříč všemi

kapitolami. V první teoretické části jsme ujasnili, že projektový management doprovází

lidstvo již od počátku, neboť aby bylo možné vytvořit jakýkoliv přístroj nebo objekt,

je nejprve nutné, ho patřičně zdokumentovat a promyslet. Existuje celá řada druhů

projektového managementu, které se mezi sebou liší především v samotném procesu

projektu, a jsou nedílnou částí vývoje napříč všemi obory.

Následná kapitola zabývající se obchodní částí projektu nám přiblížila, jak důležité

je mít o projektu zjištěné veškeré informace, že se klade důraz na včasná odevzdání, a že je

velmi často nutné, při tvorbě projektu, myslet někdy i několik let dopředu. To se potvrdilo

například při cenových kalkulacích nebo při objednávání materiálu a stavebních strojů.

Co se technické části týče, bylo nejvíce překvapivé to, jaký důraz se klade

na kvalifikaci projektantů. Tento důraz je ovšem na místě, jelikož každá jejich chyba by

mohla stát někoho jiného život a bezpečnost práce je dnes na prvním místě. Další důležitá

vlastnost projektanta je jeho celoživotní vzdělávání. My jsme si v technické části ukázali

životní cyklus projektu, s vyjasněním na konkrétním projektu. Struktura takové práce bývá

obvykle stejná, ovšem detaily technické části jsou při každém díle odlišné a to je právě

důvod celoživotního vzdělávání projektanta, jelikož se od sebe jednotlivé projekty liší.

Obrovský důraz se také klade na efektivitu celého zařízení, a tedy každý projektant musí

být pečlivě seznámen s nejnovějšími trendy, co se technologie týče, ve svém oboru.

V technické části jsme si ukázali několik velmi zajímavých schémat a zařízení, jejichž

společná práce tvoří výsledný komplexní celek. Na tvorbě tohoto celku se zkrátka podílí

celá řada softwarů, výpočtů a norem. Tyto tři části jsme si v předložené práci také zmínili.

Nedílnou součástí technické části je její přesná struktura výkresů a přesná struktura

technické zprávy. Tyto dvě části musí vzájemně jedna druhou doplňovat tak, aby byl

výsledný celek přehledný a jasný.

Poslední důležitou částí bylo výsledné odzkoušení a zapínaná použité technologie.

Důležité je že toto prvotní zapnutí výsledného celku se kontroluje i několik týdnů. Montéři

sledují celé zařízení a kontrolují, zda je všechno v pořádku. Pokud ano je možné výsledný

projekt předat.

Problematika projektového managementu bude doprovázet lidstvo i nadále,

a obsahuje spoustu dalších oblastní, které by mohli na tuto bakalářskou práci navazovat,

vzhledem k tomu jak detailní projekty se v přítomnosti tvoří.
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