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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářká práce splňuje předepsané podmínky..
Prospělo by komentovat například:
a) ochranu proti blesk (str. 53),
b) proč je teplota vodiče 90 Celsia,resp 250 Celsia - str 56?
c) četnost a poměr mechanickéhoo spínání s provozními proudy
d) vysvětlete termíny vypínač a odpínač a jejich rozdíl ve spímacím režimu,

Jaké jsou kritické etapy časového průběhu projektu a jaký je průběh nákladů? Jak se projevuje případná
vývojová etapa (obr1)?
Vysvětlete obr.2 - funkcia výhody.
Práce má vysokou odbornou úroveň..

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je plná faktických skutečností, ovšem velmi vhodně převzatých. Formálně i graficky má práce výbornou
úroveň. Prospělo by jen komentovat případné vlastné zkušenosti se zaměřením na elektrotechniku.
.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
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